Secondo notandum p̄ modū dubij. vt p̄ comedes cū excoicato p̄t p̄cipare
 licite cū eo R̄udeſ p̄ distinctōem. vel ergo ip̄e comedes ſcit ip̄m eſſe excoicata
 tum publice. vel ſcit eū eſſe excoicatus occulte. Si publice tūc nō d̄ ſecundū
 comedere. et ſi alibi eſſz vbi excoicatus comedederet detet ſurgere et nō ſecundū
 comedere. als peccaret mortaliter. Si aut ſcit eū excoicatus occulte. tūc in
 occulto p̄t eum vitare ſi hoc poſſet fieri ſine ſcandalō. ſi aut timet ſcanda
 lū puenire nō detet eum vitare. ſed quotienscūq; ſine ſcandalō ip̄m vita
 re p̄t non detet omittere

q̄dūq; dei .i. bona. furtive .i. friuole)

Qui rapit eccleſie res furtim vel violenter

s̄ ecclie .i. redditus ecclie

Aut decimas eius vel censum. vel quod ab illa

.i. pcedat s̄ aliq; eccliam

Dependet. vel qui vicio violauerit ipsam

Summula Haymudi.

se mō .i. excommunicatus
Qualicunq; sit hoc ipso facto maledictus
se tu .i. dedicatus
Es vir sacrilegus si res sacras violasti
.i. leisti scz monachū vel moniale
Si percussisti personam religiosam
.i. aliquē .i. de statu clericoz ut ab abbate
Vel quem de clero nisi sit percussio sancta
.i. magis licite corrigit pfectentē
Doctor discipulum confessor probra fatentem
.i. licitū est .i. violentia
Percutit et licet hoc layco vim vi remouendo
.i. nō credit ec s' peccuisse clericū scz a sacrilegio
Non est sacrilegus ignorans excipitur q;
s' carnali .i. filia s' tua
Si cum matre mea nata muliere sorore
.i. viciose s' clericū clericū .i. percussione
Turpiter hic quid agat hunc verbere corrige tute
s' clericū .i. opera militaria exercēs
Hic si sit miles aliquem si transit ad actum
.i. indecentē .i. peccator .i. talis peccator
Illicium clericorū non sacrilegus sic
s' ab excommunicato .i. peccator clericoz
Absolui debet a papa clericorū eorum
pterq; iā dictis s' esset in articulo mortis positus
Casibus in reliquis si precise moriturus
s' ab excommunicato .i. qualuerit
Solutur iniuncto sibi dum sanus fuerit q;
.i. trāseat s' papa s' excommunicatis
Ad papam vadat qui talia vincula soluit

Istud est aliud caplū in quo autor determinat de sacrilegio Et p̄t dī uidi in tot p̄tes quot ponit documenta Et p̄mo dī sic q; cuncti rapit bona ecclie furtive vel violenter vel aliqd aliud qd dependet ab ecclia aut q; violat eccliam talis de facto est excommunicatus et vocat sacrilegus q; violat res sacras Subdit aliud documentū dices si q; peccatum clericū vel religiosum nisi peccatio sit ppter rōnabilem cām ut si doctor peccatum discipulū cā docētrina est sacrilegus et p̄fessor peccati pfectentem nō est sacrilegus etiā se abbas peccati monachū suū pfratrem p suis maleficis et excessib; nō est sacrilegus Etia si laycus defenderet se peccando clericū qui eū inuaderet nō fieret excommunicatus siue sacrilegus q; vim vi repellere licet Etia si q; patit clericū ppetrante aliquē actū illicitū cū matre sorore vel cū filia nō est sacrilegus Etia si aliquē peccatum clericū exercitentem opera militaria nō est

sacrilegus. Subdit etiā dīces. q̄ oīnib⁹ alijs casib⁹ extra illos iam dīctos ledens clericū erit sacrilegus. ⁊ nō p̄t absoluit a simplici sacerdote nisi in articulo mortis. sed tñ debet ei iniugere p̄niā si qualeat q̄ ep̄m. vel papam audeat pro absolutione.

I Quīmo notandū. q̄ ex quo p̄nis dīctū est de leſis. ⁊ de pena leſorū. vñ quicq̄ ledit clericū vel religiosum ille incidit sententiā maiore latram a canone. Et t̄ra. dīc q̄ nō solū qui ledit sacerdote vel dyaconū. sed in eō dīcit clericū. q̄ sub illo noīe p̄prehendūtur oēs clericī t̄c.

I Seco notandū. q̄ in multis casib⁹ aliq̄s nō incidit excoicatōem ledit do clericū. Primus qn̄ aliq̄s verberat aliquē clericū bona intentōe ⁊ eius interest verberare. sicut magister verberat discipulū suū qui est clericus p̄ excessib⁹ suis quos p̄misit. ⁊ q̄ hoc magister nō incurrit excoicatōem. saltē si ibi est modus debitū. Et si magister excederet modū. sc̄z q̄ ip̄e p̄jaceat discipulū de vno angulo in alii cum crinib⁹ sic q̄ enormiter ledetur tunc talis magister incideret sententiam excoicationis.

I Secundus casus. q̄ qn̄ quis leuiter ledit alium nō intendens euz ledit re. tūc in hoc nō incidit excoicatōem. vt si essent duo socij ⁊ vñus ledit alium nō p̄tendens malū. talis nō incidit excoicationem.

I Tercius casus. qn̄ q̄s ignorat aliquē esse clericū quez ledit nō cadit in excoicatōem. Qro quo sciendū. q̄ ignorātia est duplex. quedam visibilis quedā inuisibilis. Inuisibilis est qn̄ leſorū nullo mō p̄t discernere vtrū ille qui offendit sit clericus aut nō inuestib⁹. ⁊ sic ignorātia excusat. Si vero visibilis. sc̄z qn̄ aliq̄s p̄t discernere illū quem p̄cessit in habitu clericali vel tonsura seu corona q̄ sit clericus. tūc ignorātia nō excusat eum.

I Quartus casus. q̄ si aliq̄s inuenerit aliquē clericū qui turpiter ageret cum filia vel matre vel sozore seu vxore sua. ⁊ si tūc iniuriatus leserit eū nō incurrit sententiā magna excoicationis.

I Quintus casus. q̄ si aliquis reponit se p̄tra clericū pro defensione bonū suo ⁊ aut p̄p̄i corporis. ille etiā non incurrit sententiā maiore. quia vñ vi repellere licet. Uerbī gratia. si aliquis clericus conaretur interfice relaycū. ⁊ ille laycus repudaret clericū. tūc ille nō incurrit sententiā excoicationis si hoc facit defensionis causa.

I Sextus casus. q̄ si clericus est enormis vite ⁊ sepe monitus est ab ep̄o ⁊ eū nō cessat sed adhuc manet in sua enormi vita ⁊ nequitia. tūc si aliq̄s ledet eū non esset excoicatus.

I Ultimus casus. si aliquis ledet clericū ex ioco nō incurreret sententiā maiorem. sed in alijs casib⁹ ledens clericū incidit sententiā maiorem.